
場
所

日
付

参
加

日本語/英語 備考 価格
支
払

時間 出発、開始 時刻 到着、終了 時刻

横浜線：橋本⇒東神奈川 ○ 橋本始発は座れrので何よりです ¥571 Suica
京急：東神奈川⇒羽田空港 ○ ¥363 Suica
空港内で夕食：Japan Grourmet Port △ 遅い時間なので、閉まっている店や品切れの店が多くあせりました笑 ¥800 iD
カードラウンジ ○ 無料のAEONのゴールドカードでも国内線の主要空港ラウンジは入れます。 ¥0 --
コンビニ ○ ¥316
コンビニ ○ 買い出しのため、もう一度コンビニです ¥1,551
JAL333便 ○ 直販 ¥27,760 CC 2:00 羽田空港 19:10 福岡空港 21:10
地下鉄：福岡空港駅⇒祇園駅 〇 ¥260 Suica
バス：祇園駅⇒サンパレス △ バスは遅れて来るので、やはり落ち着かないですねぇ。 ¥260 Suica
チャリチャリ：サンパレス⇒博多石城 〇 あちこちに自転車置き場があるので便利です ¥68 CC 0:03 サンパレス 22:18 ファミマ石城町 22:21

MY 博多石城 ○
MY チャリチャリ：⇒ゆめタウン 〇 ¥102 CC 0:06 ファミマ石城町 11:30 ゆめタウン 11:36

自転車：ゆめタウン⇒新宮漁港 ○ 街中の道ですが、長距離は楽しいですね ¥0 -- 1:05 ゆめタウン 11:39 新宮漁港 12:44
ランチ：てこじゅう三苫店 〇 船の出向時間まで時間があるので。
相島渡船：⇒相島 〇 ¥480 0:17 新宮港 14:30 相島港 14:47
相島 渡船待合所で復路切符を購入 ○ 新宮港で往復切符は買えないので、復路の切符を買います -- --

徒歩で島一周
△ 昔はレンタサイクルもあったそうですが、今は徒歩だけです。平日ならば、マイ自転
車も船で運んでもらえるそうです。猫は愛媛の青島ほどの数はいません。人懐っこい猫
たちなので、すぐに寄ってくるのはかわいいです。

¥0 --

徒歩：⇒相島積石塚群 〇 ¥0 --
相島積石塚群、相島北塚（１号墳） ○ 鼻栗瀬（めがね岩）も見えます。 ¥0 --
徒歩：⇒太閤潮井の石 〇 ¥0 --
徒歩：⇒遠見番所跡 〇 ¥0 --
徒歩：⇒龍王石(八大龍王)、護國之英霊碑 〇 ¥0 --
相島渡船：相島⇒新宮港 〇 ¥480 0:17 相島港 17:30 新宮港 17:47
自転車：新宮港⇒博多 〇 ¥0 -- 1:08 新宮港 17:57 博多 19:05
松屋の牛丼 ○ ¥640 iD
夕食：ココイチ 〇 ¥2,076 支払い 22:00
コンビニ 〇 ¥873
博多石城 〇
チャリチャリ：⇒ベイサイドプレイス博多 〇 ¥153 CC ファミマ石城町 9:43 ベイサイドプレイス 9:52
渡船のチケットを購入 〇 -- -- 支払い 9:55
コンビニ ○ ファミマ ベイサイド店 ¥183 iD

博多ポートタワー
◎ こういう施設は無料で気軽に街を眺められると良いですね。１階の港湾業務の説明
施設も良かったです。

無料 --

福岡市営渡船：⇒玄界島 〇 ¥870 Suica 博多港 11:20 玄界島
徒歩で島一周 ○ レンタサイクルどころか、観光的なものは何もありません。 ¥0 --
徒歩：⇒保育園 ○ 普通の保育園とも言えますが、この島では印象的でもあります。 ¥0 --
徒歩：⇒大浜 ○ 黒瀬や柱島が見えます。これくらいしか眺めるものがない、とも言えます笑 ¥0 --
徒歩：⇒小鷹神社 ○ 徒歩で急な階段を登って参拝しました ¥0 --

徒歩：⇒遠見山登山口
△ １号目まで登りましたが、意外とちゃんとした山でした。山頂に登ったとしても視界は
ないそうです。

¥0 --

福岡市営渡船：⇒博多 〇 ¥870 Suica 玄界島 14:30 博多港
チャリチャリ：⇒博多石城 〇 ¥136 CC ベイサイドプレイス 15:11 ファミマ石城町 15:18
散歩：マリンメッセ付近、国際船ターミナル ○ ジャニーズ系のイベントが開かれていたようです。 ¥0 --
チャリチャリ：⇒博多石城 〇 ¥68 CC 国際船ターミナル 15:48 ファミマ石城町 15:51
Times Car シェア：⇒皿倉山ケーブルカー 山麓駅 〇 日没時間に合わせました ¥4,840 楽CC

皿倉山ケーブル、ロープカー
◎ 夜景で有名なだけに日没時間付近の運行が人気です。下りのロープカーは車内の
電気が消えて、夜景が楽しめます。

¥2,460

Times Car シェア：⇒博多 〇 -- --
ローソン 〇 ¥1,604 Suica 支払い 22:08
博多石城 ○
バス：博多岩城⇒祇園 ○ ¥520 Suica 0:14 博多臨港警察署北口 13:19 祇園駅 13:33
キャナルシティ：メガネ ○ ¥11,000 Suica 支払い 14:41
キャナルシティ：服飾 ○ ¥2,749 Suica 支払い 15:18
キャナルシティ：クレープ ○ ¥840 Suica 支払い 15:36
住吉神社 ○ ¥0 --
楽水園 ◎ 閉園30分以内でしたが、入場OKでした ¥200 現金
服飾：博多駅 ○ ¥2,530 Suica 支払い 17:20
小籠包 ◎ 美味しかったです ¥6,590 楽CC
バス：博多バスターミナル⇒千鳥橋 ○ なぜか「千鳥橋」という同じ名前のバス停が連続して２個所あります笑 ¥520 Suica 0:17 博多駅バスターミナル 19:40 千鳥橋 19:57
はま寿司 ○ ¥1,048 Suica 支払い 20:07
博多石城 ○
チャリチャリ：石城⇒祇園駅 ○ ¥170 CC ファミマ石城町 6:39 祇園駅 6:49
地下鉄：祇園駅⇒福岡空港 ○ ¥260 Suica 祇園駅 福岡空港駅 7:05
ラウンジ ○ 無料のAEONのゴールドカードでも国内線の主要空港ラウンジは入れます。 ¥0 --

天草エアライン 102便
△ 条件付きフライトとなりました。福岡に戻るよりも熊本空港に着陸された方が面倒で
す笑。天草空港の設備が貧弱ということはなく、単に天候のばらつきで発生するそうで
す。無事に天草空港に着陸できました。ホッ。

¥28,100 CC 福岡空港 8:50 天草空港 9:25

レンタカー開始 ○ 空港に迎えに来てもらいました。 ¥15,411
おっぱい岩 △ 干潮でないと見れず、毎日1～2時間しかチャンスがありません。。。 ¥0 --
富岡城跡 ◎ 天草一揆の攻撃を守り抜いて、その後の天草の復興を進めた人々の話です ¥0 --
白岩崎 奇岩石群、富岡海域公園 展望所 △ 奇岩ではないような。。。 ¥0 --
コンビニ ○ デイリーヤマザキ ¥335 iD
十三仏公園、与謝野夫妻歌碑 ○ ¥0 --
天草のラピュタ ◎ 見に行くだけの価値はあると思います。ラピュタのシーンを思い出すとより良いです ¥0 --
カトリック大江教会、天草ロザリオ館 ○ 教会前の出店で、お土産のこっぱ餅を買いました

世界遺産：﨑津集落
○ カトリック﨑津教会、海上マリア像、﨑津諏訪神社、旧網元岩下家 よらんかな、南風
屋(はいや、軽食)

牛深市内 ○ 遊郭『三浦屋』跡、牛深ハイヤ大橋、通天橋、通天公園 ¥0 --

夕飯：とん
○ 店の前の駐車場に停めて良いかを確認したところ、「肥後銀行 牛深支店の駐車場に
停めてください」とのことでした笑

夜のハイヤ大橋を撮影 ○ 夢市場 海彩から、橋を見上げて撮影できます。 ¥0 --
天草：サンセット牛深 ○ ¥5,900 楽CC
朝食 ○ ¥0 -- 朝食 7:00
道の駅「宮地岳かかしの里」 ○ かかしが、たくさんいます。 ¥0 --
祇園橋 ○ 渡れれば一番楽しそうですけどね。。。 ¥0 --
倉岳神社 △ 下界は雨が上がっていたのですが、山の上は真っ白でした。。。 ¥0 --
世界遺産：三角西港 ○ 浦島屋 ¥0 --
海のピラミッド ○ 外側と内側で二重らせんになっています ¥0 --
ランチ：カフェ カーニャ ○ ¥2,640 楽ペイ
リゾラテラス天草 △ こういう最近のリゾート施設は苦手ですね ¥0 --
高舞登山展望台 ○ わざわざ行く意味はある気がします。 ¥0 --
ありあけタコ街道 ○ 面白オブジェですね ¥0 --
本渡諏訪神社 ○ 参拝は、駐車場無料でした
天草市立天草キリシタン館 ○ たまたまですが、天草四郎陣中旗は(レプリカでなく)オリジナルが展示されていました
レンタカー返却 ○ 空港に送っていただきました ¥0 --

天草エアライン　107便
○ 座席は昔ながらの搭乗手続き時に希望を言うのですが、ガラガラなので、窓際でも
隣の人はいません笑。福岡空港が混み合っているために10分間ほど、福岡県の糸島付
近を旋回していました(GPSで見れました)。

-- -- 天草空港 18:00 福岡空港 18:40

地下鉄：福岡空港⇒祇園駅 ○ ¥260 Suica 福岡空港駅 祇園駅 19:22
バス：祇園駅⇒千代五丁目 ○ ¥260 Suica 0:15 祇園駅 19:39 千代五丁目 19:54
ホテルチェックイン ○
チャリチャリ：ベスト電器⇒石城 ○ ¥51 CC ベスト電器 20:07 ファミマ石城町 20:10
夕食：はま寿司 ○ S合流 ¥3,487 Suica 支払い 22:40
コンビニ：ファミマ石城町 ○ ¥1,280 Suica 支払い 23:27
チャリチャリ：石城⇒ベスト電器 ○ ¥28 CC ファミマ石城町 23:31 ベスト電器 23:35

福岡シェアホテル
△ 本当に部屋にはベッドしかありません。夜中の道路の音がうるさいです。コンセントも
一つしかありません。８千円は高い気がします

¥8,100 Suica

Y チャリチャリ：ベスト電器⇒石城 ○ 港を一度確認してきました ¥187 CC ベスト電器 6:50 ファミマ石城町 7:00
チャリチャリ：石城⇒ベイサイド ○ ¥255 CC ファミマ石城町 7:39 ベイサイドプレイス 7:44
渡船チケット購入 ○ -- 支払い 7:47
コンビニ：ベイサイドプレイス ○ ¥1,122 Suica 支払い 8:01
福岡市営渡船：⇒西戸崎 ○ ¥1,350 Suica 博多港 8:15 西戸崎
電車：⇒海ノ中道駅 ◎ ギリギリでしたが電車の時間に間に合いました ¥510 Suica 西戸崎駅 海ノ中道駅 8:40
散歩：海の中道港付近 ○ 前に泊まったホテル(ルイガンズ)に久しぶりに来ました
レンタル：電動キックボード ◎ 上限15km/hなので自転車より遅いですが、楽しい乗り物ではあります。 ¥4,500 現金 2:00 開始 9:40 終了 11:40

海の中道海浜公園内を散策
◎ ネモフィラ、バラは咲いてました。チューリップは終わってました。潮見台は雰囲気の
ある展望台でした

¥1,350

公園外を走れるレンタサイクル ◎ e-bike２台、クロスバイク１台。残り４台しかなかったので、危ないところでした。 ¥9,100 現金
サイクリング：海ノ中道駅⇒志賀島 ◎ 途中まで公園内を走ります。志賀島までは砂州の上の道路を走ります ¥0 --
ランチ：たべもの処 丸良(まるりょう) ○ 熟成魚が売りのお店です。 ¥6,390 PayPay 支払い 13:07

サイクリング：志賀島一周
◎ 金印公園(金印のレプリカはとても小さくてビックリ)、下馬ヶ浜海水浴場、志賀島ドッ
グ(美味しいホットドッグ)

自転車：返却 ◎ シカシマサイクルに乗り捨てです ¥3,000 Suica 支払い 14:35
志賀海神社 ○ ¥0 --
福岡市営渡船：志賀島⇒博多港 ○ 船は便数が少ないので、時間を合わせる工夫が必要ですね 滋賀島港 ベイサイドプレイス
チャリチャリ：ベイサイド⇒石城 ○ ¥357 CC ベイサイドプレイス 16:13 ファミマ石城町 16:20
コンビニ：ローソン博多石城 ○ ¥354 Suica 支払い 16:25
チャリチャリ：石城⇒ローソン福岡馬出店 ○ ¥561 CC ファミマ石城町 20:58 ローソン福岡馬出店 21:08
夕食：天井桟敷 ○ 飲み屋さんですね
福岡シェアホテル △ ¥8,100 Suica

Y チャリチャリ：ベスト電器⇒石城 ○ ¥68 CC 8:10 ファミマ石城町 8:13
バス ○ どんたく当日なので渋滞やルート変更中です ¥630 Suica 0:14 築港口バス停 15:05 天神 15:19

博多どんたく見学
△ ちゃんと演じているグループもありますが、単に歩いているだけの参加者も多く、観覧
者本位というよりは、参加者のイベントかと思います。

¥0 --

アクロス福岡ステップガーデン
◎ 25年が経過していますが、作られた当初よりも現在の方が素晴らしい建物です。森
がビルに乗っかっています。この育った森を夢見て作られた方々に感服します。

¥0 --

キャナルシティ ○ ¥3,731 Suica 支払い 19:46
マックスバリュエクスプレス奈良屋町店 ○
博多石城 ○

3 福岡市内散策 ○ 十日恵比須神社、東公園など
百均：Daiso ○ ¥110 Suica 支払い 18:05
ニトリ ○ ¥5,789 楽ペイ 支払い 18:34
チャリチャリ：ゆめタウン⇒石城 ○ ¥42 CC ゆめタウン 18:38 ファミマ石城町 18:43
夕食：ココイチ ○ ¥3,571 Suica 支払い 22:40
コンビニ ○ ¥1,531 Suica 支払い 22:53
博多石城 ○
チャリチャリ：⇒マリノアシティ ○ ビル街を走るので、GPSがずれて、道案内がおかしくなります笑 ¥3,000 CC ゆめタウン博多 11:25 マリノアシティ 12:22
マクドナルド マリノアシティ店 ○ 株主優待券＋追加で購入です ¥650 Suica 支払い 12:31
徒歩：⇒渡船乗り場 △ 15分くらい歩きました笑 ¥0 --
渡船 ○ 往復 ¥1,380 PayPay 姪浜港 13:15 能古島
バス：能古渡船場⇒のこのしまアイランドパーク ○ ¥780 Suica 能古渡船場 アイランドパーク 13:47
のこのしまアイランドパーク ○ ¥4,500 PayPay 入場 13:48
駄菓子屋 ○ アイランドパーク内 ¥310 PayPay
オレンジサイダー：レストラン防人 ○ アイランドパーク内 ¥250 PayPay
バス：のこのしまアイランドパーク⇒能古渡船場 ○ ¥780 Suica アイランドパーク 15:35 能古渡船場 15:48
渡船 ○ -- -- 能古島 16:00 姪浜港
バス：姪浜港⇒室見駅 ○ ¥690 Suica 姪浜港 16:13 室見駅 16:30
地下鉄：室見駅⇒千代県庁駅 ○ ¥900 Suica 室見駅 千代県庁駅 16:53
地下鉄：千代県庁駅⇒箱崎宮前駅 ○ ¥420 Suica 千代県庁駅 箱崎宮前駅 17:05
筥崎鳩太郎商店 ○ 飲み屋さんですね
地下鉄：箱崎宮前駅⇒千代県庁駅 ○ ¥420 Suica 箱崎宮前駅 千代県庁駅 18:38
博多石城 ○

アパホテル 博多祇園駅前 ○ Yのみ。 S
地下鉄：⇒福岡空港 ○ 始発です 祇園駅 5:48 福岡空港駅 5:55

ラウンジ
○ カード会社のラウンジは、検査場の外なので、落ち着かないですね。トイレとドリンク
１杯でした。

スターフライヤー SJF40便 ○ 席のピッチが広くて良いですね 福岡空港 7:00 羽田空港 8:40
在来線：⇒橋本 ○

Y
5/6
祝

4/
27
土

4/
28
日

4/
29
祝

5/5
日

4/
30
火

5/1
水

5/2
木

Y

関

東
4/
26
金

5/7
火

相

島

博

多

博

多

玄

界

島

海

ノ

中

道
、

志

賀

島

博

多
Y

5/3
祝

5/4
土

Y

Y

MY

Y

MY

MY

Y

天

草

博

多

能

古

島

博

多

3

SY

Y

3

3

3


